
 
 

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição 
Estado de São Paulo 

 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO 
 

PROCESSO Nº 231/2021 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 122/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2021 

Despacho de Revogação de Processo Licitatório: Em razão de interesse 
público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado. 

 

O Prefeito do Município de Santa Cruz da Conceição/SP, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a necessidade de dar maior publicidade a contratação 
pretendida, tendo em vista a garantia de atendimento aos princípios constitucionais, em 
especial a isonomia, legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade, 
probidade administrativa, resolve: Revogar o Processo Licitatório nº 122/2021, Pregão 
Presencial nº 050/2021, que tem por objeto o “Registro de preços para aquisição de 
produtos químicos e bioestimulador de microrganismos para atender ao Departamento de 
Água e Esgoto da Prefeitura Municipal.". Inicialmente ressalta-se que a presente 
revogação está fundamentada no Art. 49, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações. 

 

Considerando que o objetivo maior do procedimento Licitatório é a 
Supremacia do Interesse Público, aliada à observância dos Princípios Constitucionais já 
citados, 

Tendo em vista a conveniência da Ampliação da disputa através de nova 
publicação e convocação de outros interessados, visando o interesse público decorrente 
de fato superveniente devidamente comprovado; 

DECIDO proceder à Revogação do Processo Licitatório supra referido, nos 
moldes do Caput, do Art. 49, Da Lei 8.666/93, e ainda, com Fulcro no Art. 49, § 3º, Da Lei 
8.666/93. 

  

Santa Cruz da Conceição, 01 de dezembro de 2021. 
 
 
 

CARLOS EDUARDO ARANHA DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 


